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N& baz¢ t€ dispozitave ligjore dhe Statutit t&¢ Komunés s¢ Dragashit, Drejtoria e Shéndetésisé
dhe Miréqgenies Sociale ka kryer draft plan-programin dhe aktivitete qé do té zbatohen né
periudhén Janar — Dhjetor té& vitit 2026.

Qéllimi i pérgjithshém
Ofrimi i kujdesit shéndetésor primar pér banorét e komunés sé Dragashit, pérmes zbatimit

1¢ konceptit té mjekésisé familjare né sistemin unik shéndetésor té Republikés sé Kosovés

Siguron ofrimin e shérbimeve sociale dhe Jamiljare brenda territorit, sipas standardeve té

vendosura nga MPMS,

- Shérbimet shéndetésore pér zhvillimin, parandalimin, trajtimin, shérimin dhe
rehabilitimin e sémundjeve, ¢rregullimeve dhe léndimeve;

- Edukimi shéndetésor dhe shérbimet e parandalimit, imunizimi dhe vaksinimit.

- Pércaktimi i diagnozés fillestare dhe kujdesin esencial shéndetésor, kujdesin akut,
duke pérfshiré kujdesin emergjent, stabilizimin dhe transportin né institucionet
pérkatése, kujdesin e sémundjeve kronike dhe intervenime kirurgjikale mé té vogla;

- Kujdesi né shtépi pérmes vizitave né komunitet:

- Personeli shéndetésor dhe edukimi i popullsis¢, imunizimi dhe vaksinimi:

- Pércaktimi i diagnozés fillestare dhe kujdesit bazé shéndetésor, duke pérfshiré edhe
intervenimet e vogla kirurgjikale:

- Promovimi i shéndetit oral i cili e parandalon kariesin e dhémbéve si kujdesin bazé
dentar:

- Sigurimi i shérbimeve shéndetésore diagnostike - analiza laboratorike dhe t& rentgenit
né kuadér t€ kujdesi shéndetésor primar;

- Zhvillimi i vazhdueshém profesional i personelit shéndetésor dhe jo mjekésor;

- Menaxhimi dhe shpérndarja e ilageve nga lista esenciale;

- T& afrohen shérbimet mé afér popullatés.



Aktivitetet

- Kontrollimi dhe menaxhimi i buxhetit.

- Renovimi dhe mirémbajtja e objekteve shéndetésore né trevén e Gorés/vazhdim;

- Zbatimi i statutit & ri t& Qendrés Kryesore t& Mjekésisé Familjare né Dragash dhe
themelimi i organit sipas Statutit t& ri;

- Renovimi i instalimeve dhe dyshemeve né Qendrén pér Puné Sociale si dhe kulmi:

- Furnizimi me pajisje mjekésore:

- Vaksinimi i rregullt i fémijéve si dhe kundér gripit sezonal dhe vaksinat e tjera;

- Furnizim me barna, material mjekésor dhe pajisje.

- Vizita sistematike t& fémijéve né shkollat fillore dhe t& mesme t& uléta.

- Vizita né shtépi pér graté shtatzéna dhe fémijét nga 0-3 vjet.

- Ekzaminime & specializuara né¢ QKMF (oftalmolog, internist, neuropsikiatér, gjinekolog
dhe té tjeré)

- Ekipet mobile pér té moshuarit né vende ku nuk kemi objekte shéndetésore.

- Edukimi dhe trajnimi i stafit pér ofrimin e shérbimeve mé t& mira pér qytetarét (me theks te
mjekét por edhe stafi tjetér);

- Projekti "Mbéshtetja e Komunitetit", Ndértimi i shtépive pér strehim social té cilin e
realizon Ministria ¢ Punés dhe Miréqenies Sociale né bashképunim me DSHMS. Si dhe
projekti ,,Strehim adekuat pér shtépi private dhe ndértimin e ndértesés pér banesa sociale”

- Shérbimet sociale profesionale t& ofruara me ligj, si dhe asistenca sociale:

- Krijimi i organit t& kujdestarisé né Qendrén pér Puné Sociale, si dhe organeve & tjera té

parashikuara me akte ligjore.



